[image: image1.jpg]UFmG

	Universidade Federal de Minas Gerais
EEFFTO

Programa de Pós-Graduação em Ciências do Esporte
	[image: image2.png]Pés-Graduagdo

– RESOLUÇÃO Nº 003 –

Alterada em 26 de Março de 2018

Dispõe sobre o aproveitamento de créditos no Programa de Pós-Graduação em Ciências do Esporte (PPGCE) da Escola de Educação Física, Fisioterapia e Terapia Ocupacional.

Considerando a resolução complementar Nº 02/2017, de 04 de julho de 2017 do Conselho Universitário da Universidade Federal de Minas Gerais, que reedita com alterações as Normas Gerais de Pós-Graduação (NGPG) da UFMG e que revoga a Resolução Complementar do CEPE nº 01/2009, de 27 de outubro de 2009,

Considerando o regulamento vigente do Programa de Pós-graduação em Ciências do Esporte,

Considerando, as informações da resolução anterior Nº 003, de 26 de novembro de 2012, que tratava do mesmo conteúdo,

O Colegiado de Pós-Graduação do PPGCE, no uso de suas atribuições estatutárias,

Art. 1º - Mediante proposta do Orientador e a juízo do Colegiado do Curso, o estudante regularmente matriculado poderá aproveitar créditos obtidos em disciplinas isoladas.

§ 1º O estudante que aproveitar créditos em disciplinas isoladas será obrigado, como aluno regular, a obter 25% do total dos créditos exigidos pelo regulamento do curso.

§ 2º Para o aproveitamento de créditos em disciplinas isoladas será considerado o prazo de 5 anos a partir da data do protocolo de requerimento.

Art. 2º - Nenhum candidato será admitido à defesa de dissertação, antes de obter o total de 24 (vinte e quatro) créditos, e de atender às exigências previstas neste Regulamento.

Art. 3º - Nenhum candidato será admitido à Qualificação de tese de Doutorado, antes de obter o total de 32 (trinta e dois) créditos e de atender às exigências previstas neste Regulamento.
§ 1º Os 24 (vinte e quatro) créditos resultantes da conclusão do Mestrado poderão ser contabilizados como parte dos 32 (trinta e dois) créditos necessários para a defesa.
§ 2º Os 08 (oito) créditos restantes poderão ser aproveitados, considerado o prazo de 5 anos a partir da data do protocolo de requerimento.
§ 3º O estudante que aproveitar créditos em disciplinas isoladas será obrigado, como aluno regular, a obter 50% do total dos créditos exigidos pelo regulamento do curso.
Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciências do Esporte,

______________________________
          ______________________________

Prof. Dr. Mauro Heleno Chagas

Prof. Dr. Samuel Penna Wanner

Coordenador

Subcoordenador

______________________________
           ______________________________

Profa. Dra. Andressa da Silva de Mello
Prof. Dr. Guilherme Menezes Lage

Membro

Membro

______________________________
_____________________________

Prof. Dr. Marco Túlio de Mello

Lidiane Aparecida Fernandes

Membro

Representante Discente
[image: image1.jpg][image: image2.png]